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 Intervija ar Ogres novada pašval-
dības domes priekšsēdētāju Egilu 
Helmani laikraksta “Neatkarīgā Rīta 
Avīze” tematiskajā pielikumā “Neat-
karīgā Ogrē” 2018. gada 28. februārī. 
Ogres pilsētas jubilejas mēnesī E. 
Helmani intervēja žurnāliste Daiga 
Stokenberga.
 Kādu jūs redzat Ogri šodien un 
kādu vēlaties to redzēt rīt?
 Jau vairākus gadus īstenojam Og-
res pilsētas attīstības koncepciju, kas 
paredz to veidot kā kūrortpilsētu. Vis-
pirms pašu ogrēniešu interesēs, jo 
apzināmies, ka tad, ja vietējie cilvēki 
šeit labi jutīsies, veidos ģimenes un 
kvalitatīvi atpūtīsies, tad ar laiku ie-
spējams piesaistīt cilvēkus arī no citu-
rienes. Viens no maniem uzstādīju-
miem sev pašam ir šāds: panākt, lai 
dzimstība Ogres novadā pārsniedz 
mirstību, kas nozīmē, ka akcents ir 
jaunās ģimenes – lai nāk, lai dzīvo, lai 
dzimst bērni, lai mācās un strādā.
 Esmu bijis vairāk nekā 120 pasau-
les valstīs un esmu ievērojis, ka visi, 
pat vismazākais miestiņš un krodziņš 
lepojas ar savu vēsturi. Tāpat arī šeit 
– nav jāmeklē nekas jauns, bet jāak-
centē tas, kas reiz jau ir pastāvējis. Ja 
mēs kopjam senās tradīcijas, tad arī 
šodien viegli atrast savu piederības 
un identitātes sajūtu.
 Tajā brīdī, kad izvirzīju savu kan-
didatūru pašvaldību vēlēšanām 2009. 
gadā, Ogrē nebija nevienas peldvie-
tas, nevienas pieejas ūdenim, kaut arī 
dzīvojam divu upju krastos. Manu-
prāt, Ogres upe un Daugava ir milzīgs 
resurss, kas netika pilnvērtīgi izman-
tots. Soli pa solim attīstot šo ideju, tika 
izveidota pirmā peldvieta pie Ogres 
vecupes. Gar Ogres upi tika izveidota 
promenāde, izbūvējām laipas, kas 
abus upes krastus savieno vietā, kur 
tās vēsturiski bijušas kūrorta laikā, ir 
izveidoti citi infrastruktūras elementi, 
kas upes krastus padara pieejamus 
un rada labas sajūtas. Projekts tur-
pinās, un tagad Ogres upes promenā-
de savienosies ar Norupītes dambi, 
izveidojot ievērojamu pastaigu mar-
šrutu. Vienlaikus otrā upes krastā tiks 
sakārtots Čakstes prospekts. Lai sa-
vienotu abus krastus, būvēsim trošu 
tiltu gājējiem un velosipēdistiem. 
 Šeit ir arī Zilie kalni, kas, cik man 
zināms, pēdējos gados kļuvuši par 
iecienītu atpūtas vietu ar sakārtotu 
infrastruktūru. Kas to labiekārto-
šanā ir paveikts?
 Tieši tā, viens no projektiem ar tā-
lejošiem mērķiem ir Zilo kalnu infra-
struktūras izbūve. Lai īstenotu šo 
mērķi, kopā ar Ikšķiles pašvaldību 
esam izveidojuši kopīgu aģentūru 
“Tūrisma, sporta un atpūtas komplek-
sa “Zilie kalni” attīstības aģentūra”.  
Šādas aģentūras izveidošana mums 
deva iespēju veikt labiekārtošanas 
darbus Zilajos kalnos, kas līdz tam 
nebija iespējams, jo Zilie kalni daļēji 
atrodas Ikšķiles novada teritorijā, bet 
īpašuma tiesības pieder SIA “Rīgas 
meži”. Līdz ar to izveidojās tāds trīs-
stūris, kura ietvaros visiem it kā bija 
vēlēšanās kaut ko darīt, bet īsti ne-
varēja neko uzsākt. Sadarbība ar Ik-

Lauku teritorijas jāattīsta, apvienojot valsts, 
pašvaldības un privātās investīcijas

šķiles novada pašvaldību ir izveidoju-
sies ļoti produktīva – ar novada mēru 
Induli Trapiņu atradām kopēju valodu 
un lietas sāka virzīties uz labo pusi. Ar 
laiku Zilo kalnu sakārtošanai savu 
finansiālo atbalstu sāka sniegt SIA 
“Rīgas meži”.
 Zilajos kalnos ir izveidota apgais-
mota trase, ko ziemā izmanto slēpo-
tāji, bet vasarā aktuāli ir celiņi riteņ-
braucējiem, skrējējiem un vienkāršas 
pastaigas cienītājiem. Apgaismojums 
iekārtots arī pievadceliņiem un bērnu 
laukumā. Ir sakopta bijušā Dubkalnu 
karjera pieguļošā teritorija, bijušās 
nobērtnes vietā tagad ir ceļš, izveido-
tas taciņas, uzliktas norādes, uzbūvē-
tas kāpnes un skatu tornis, radīti spor-
ta laukumi pludmales volejbolam un 
futbolam. Atsevišķās vietās iekārtotas 
arī piknika vietas.  Realizējot projektu, 
paturam prātā, ka Zilie kalni ir Natura 
2000 dabas parka teritorija, tāpēc jeb-
kuri infrastruktūras uzlabojumi jāveic 
saskaņā ar dabas parkam noteikta-
jiem ierobežojumiem. 
 Vai ogrēnieši aktīvi izmanto ra-
dīto aktīvās atpūtas infrastruk-
tūru?
 Ļoti aktīvi. Zinu, ka ne tikai vietējie 
iedzīvotāji, bet arī rīdzinieki ir bieži 
viesi Ogres Zilajos kalnos, jo tas ir tu-
vākais, ērti pieejamais mežs Pierīgā 
ar sakārtotu infrastruktūru. Īpaši ta-
gad, kad ir sniegs, slēpotāju ik dienu ir 
daudz. Atvērta arī slēpju noma, kas 
dod iespēju uzkāpt uz slēpēm arī tiem, 
kuriem savu slēpju nav. Runājot par 
vasaras periodu, jāpiebilst, ka vēla-
mies arī Zilajos kalnos atvērt velo no-
mu, tāpēc gaidām kādu uzņēmīgu 
cilvēku, kurš vēlas attīstīt brīvo mazā 
biznesa nišu.
 Klausoties iepriekš teiktajā, ro-
das sajūta, ka Ogre vairāk ir vieta, 
kur dzīvot un atpūsties, nevis vei-
dot biznesu un strādāt. Vai šī sajūta 
atbilst realitātei?
 Tas ir stereotips un mīts, ko bieži 
vien reproducē arī vietējie iedzīvotāji. 
Ogre nebūt nav “guļamrajons”, jo Og-
re tuvākos novadus – Ikšķili, Lielvārdi, 
Ķegumu un citus – apsteidz rādītājos, 
kas saistīti ar darbavietu skaitu uz 
1000 iedzīvotājiem. Pēdējie dati lie-
cina, ka uz darbu citā pilsētā, pamatā 
tā ir Rīga, no Ogres brauc 28% no 
kopējo darbspējīgo iedzīvotāju skaita. 
 Patlaban attīstības stadijā ir Pār-
ogres industriālais parks, kurā pare-
dzētas vēl 120 jaunas darbavietas. 
 Jau daudzus gadus tiek runāts 
par tuneļu būvniecību zem dzelz-
ceļa. Vai beidzot ir skaidrība?
 Pagājušajā gadā Nacionālā ap-
vienība sadarbībā ar ZZS ir panākusi 
vienošanos par tuneļu būvniecību, tā-
pēc Ogrei šis gads būs savā ziņā vēs-
turisks – viens tunelis paredzēts gan 
autotransportam, gan gājējiem, bet 
Mālkalnes prospektu un Skolas ielu 
savienos gājēju tunelis, un iedzīvotā-
jiem nebūs jāšķērso bīstamā pāreja. 
Kopējās būvniecības izmaksas ir 10 
miljoni eiro, ko solidāri sedz valsts un 
pašvaldība. Esam paredzējuši jau šo-
gad sākt tuneļu būvniecība. Tuneļi ir 
absolūta nepieciešamība, jo gadā 
mēs uz sliedēm zaudējam vismaz 
vienu dzīvību, kā arī braucējiem stā-
vēšana pie pārbrauktuves rada pa-
pildu laika patēriņu.
 Piebildīšu, ka gājēju un veloceliņu 
izbūvei pēdējos trīs gados ik gadu tiek 
investēti 350 tūkstoši eiro, jo apzinā-
mies, ka gājēju un veloceliņu tīklam ir 
jābūt saslēgtam vienotā loģiskā sistē-
mā – nedrīkst būt tā, ka bērnam, ejot 
uz skolu, pēkšņi celiņš beidzas. Mēs 
domājam ne tikai par tiem, kuri dzīvo 
pilsētas centrā, bet arī tiem, kuri mīt 
no pilsētas attālākajos dzīvojamajos 

rajonos. Papildus tam, aizpagājušajā 
gadā 2 kilometru garumā ar velo un 
gājēju celiņu savienojām arī Ciemupi. 
 Ogres novads ir viens no lielāka-
jiem Latvijas novadiem. Vai tas ir 
pluss vai mīnuss?
 Esam pašpietiekams novads, kaut 
arī ģeogrāfiski novada centrs nav vie-
nādi izdevīgā vietā visiem novada ie-
dzīvotājiem – vistālāk, 70 km no nova-
da centra, atrodas Mazozolu pagasts.    
 Astoņos novada pagastos ir ievēro-
jams iedzīvotāju skaita kritums. Šis 
fakts vēlreiz liek domāt par investīciju 
nepieciešamību lauku teritorijās, bet 
investīcijām ir jābūt sabalansētām – 
tām jāiet roku rokā no valsts, pašvaldī-
bas un privātuzņēmēju puses.
 No savas puses cīnāmies, lai katru 
pagastu savienotu ceļi ar asfalta se-
gumu. Tas veicinātu arī jauno ģimeņu 
ienākšanu lauku teritorijās, jo sabied-
rībā novērojama pozitīva tendence – 
cilvēki vēlas dzīvot laukos, bet tos at-
tur vai nu attālums, vai ceļu tīkla stā-
voklis. Tā kā Ogres novada lauku teri-
torijas ir salīdzinoši tuvu Rīgai, pie sa-
kārtota ceļu tīkla cilvēkiem nebūtu 
problēmu braukt uz darbu pilsētā – 
gan Rīgā, gan Ogrē. Sarunās ar Sa-
tiksmes ministriju jau esam panākuši, 
ka līdz Meņģelei un Krapei turpmāk 
varēs nokļūt pa cietā seguma ceļu. 
Atliek vēl Laubere, kur nepieciešams 
asfaltēt 9 km posmu, – panākt šī 
posma asfaltēšanu varētu būt ilgsto-
šāks process.
 Vai sabalansētas trīspusējas in-
vestīcijas ir tikai ideja, vai arī jūsu 
stāstam jau ir kāds reāls pamato-
jums?
 Tie nav vārdi, bet process, kas pa-
mazām īstenojas. Viens no piemē-
riem ir Meņģele – arī šajā pagastā ir 
iedzīvotāju skaita kritums, bet esam 
nolēmuši kopīgiem spēkiem šo vietu 
attīstīt. Kā viens no stūrakmeņiem 
attīstības projektiem ir skaistā Ogres 
upes ieleja, kuru, apaudzējot ar sa-
kārtotu ceļu infrastruktūru, tūrisma un 
viesmīlības objektiem, iespējams iz-
veidot par iecienītu tūrisma un atpūtas 
reģionu. Šo mērķu dēļ esam tikušies 
ar blakus esošā Ērgļu novada pašval-
dības vadību, lai kopā meklētu iespē-
jas piesaistīt ES projektu un citu fi-
nanšu avotu naudu. Esam iecerējuši 
pār Ogres upi uzbūvēt trošu tiltu, sa-
vienojot divus pagastus, kas paver 
plašas iespējas veidot pārgājienu 
maršrutus, trekinga trases un tamlī-
dzīgi. Savukārt vecajā Meņģeles pie-
notavā privātais investors plāno attīs-
tīt viesu māju, restorānu, makšķe-
rēšanas vietas ūdenskrātuvē. Piebil-
dīšu, ka pirmais solis jau ir sperts – uz 
Meņģeles un Taurupes pagasta ro-
bežas ir uzbūvēts skatu tornis, no kura 
paveras brīnišķīgs skats uz Ogres 
upes ieleju. Redzam, ka katru dienu 
torni apmeklē daudz cilvēku. Arī  Zie-
doņa muzejs plāno izmantot savulaik 
Ziedoņa radīto bērzu birzi skolēnu te-
matiskajām ekskursijām par Sudrabu 
Edžus, kas ir mūsu novadnieks,  Dullo 
Dauku. Vienlaikus mūsu plānos ie-
tilpst izveidot kārtīgu Dullās Daukas 
muzeju Meņģeles “Krievskolā”, kur 
savulaik mācījies Sudrabu Edžus, bet 
viņa tēvs strādājis par skolotāju. Ja ir 
saistoši objekti, rodas arī cilvēku ap-
rite, kas savukārt veicina mazā biz-
nesa jeb pakalpojumu sniedzēju ak-
tivitātes. Apkārtnes iedzīvotājos ir vē-
rojama interese – jau tiek kalti plāni, 
ko varētu piedāvāt atbraucējiem. 
 Piebildīšu, ka par mūsu novada 
mērķiem vienmērīgai attīstībai liecina 
fakts, ka visos pagastos esam sagla-
bājuši skolas, jo apzināmies – ja nav 
skolas, tad nav arī pagasta. Skolas 
mums ir, un pagasti arī pastāvēs!

Ogres novada TIC mainījis atrašanās vietu
 No šā gada 6. marta Ogres novada Tūrisma informācijas centrs (Ogres TIC),  
atrodas Ogres Vēstures un mākslas muzeja telpās Brīvības ielā 36, Ogrē.
 Līdz šim Ogres TIC bija izvietots ēkā Brīvības ielā 12a, Ogrē, taču nepie-
mērotu darba apstākļu dēļ tam nācās atrast piemērotāku mājvietu – turpmāk 
Ogres TIC darbosies Ogre Vēstures un mākslas muzeja telpās.
 Ogres TIC speciālisti pieejami katru darba dienu no plkst. 10 līdz 17. 
 Ar Ogres TIC var sazināties: tālr. 29491685; e-pasts –  info@visitogre.lv.
 Informācija par tūrisma iespējām Ogres novadā – www.visitogre.lv.
 Ogre Vēstures un mākslas muzejs Ogres TIC ir pagaidu mājvieta.  Pēc ēkas 
“Pie zelta liepas” Brīvības ielā 18, Ogrē, pārbūves pabeigšanas un objekta 
nodošanas ekspluatācijā Ogres TIC tiks izvietots šajā ēkā. 

SVEICAM MARTA JUBILĀRUS!
 Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus martā dzimušos Ogres novada 
iedzīvotājus, īpaši:
 Mariju Jevdokimovu; Āriju Būmani, Vilmu Lūsi, Austru Bringinu; Jāni Ieviņu; 
Valentīnu Zalāni, Jevdokiju Rjabovu, Loniju Liepu, Ainu Kauguri; Spodrīti 
Laimdotu Kriškāni, Leonīdu Krečetņikovu, Marjanu Peipiņu, Luciju Magoni, 
Dainu Kapteini, Maigu Zariņu, Dzidru Pētersoni; Jeļenu Mališevu, Edvīnu 
Ozoliņu, Arni Zundi, Mildu Damrozi, Borisu Timohinu, Gunāru Bramani, Jāni 
Kļaviņu; Rūdolfu Lasmani, Ināru Surģenieku, Valentinu Pujati, Jāni Ķauni, 
Valentinu Boltrikovu, Pēteri Ziemeli, Ausmu Jansoni, Annu Kislovsku, Maigu 
Merisalu, Francisku Ļoļāni, Helēnu Stepīti, Liliju Lakačevsku, Ausmu Franci, 
Valentīnu Boļšakovu, Staņislavu Jurgelāni, Gaidu Saidāni, Gunāru Laimvaldi 
Rubesu, Zigrīdu Andrejevsku, Larisu Deičmani, Emīliju Žukovsku, Valēriju 
Bobinsku; Pāvilu Karnišavski, Dzintru Gruznu, Guntu Strīķi, Arvīdu Ēriku Pilderu, 
Āriju Šinki, Māru Gulbi, Līviju Kalniņu, Ainu Pinni, Skaidrīti Stambergu, Ainu 
Lūciju Kasperoviču, Doru Lombrozo, Viju Aizsilnieci, Emiljanu Greižu, Jāni 
Narbutu, Ņinu Ziktinu, Jānis Arvīdu Krastiņu, Maiju Auziņu, Ilmāru Kārkli, Ināru 
Mažuiku, Ilzi Matisoni, Mirdzu Brigitu Lilientāli, Mariju Grigjāni.

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
jaundzimušo bērniņu vecākus!

 Laika periodā no 1. februāra līdz 16. martam Ogres novadā reģistrēti 42 
jaundzimušie, t.sk. 22 meitenes un 20 zēni.

Kūlas dedzināšana – kaitīga dabai, bīstama 
cilvēkiem un sodāma arī

 Sniegs vēl nav paguvis nokust, bet, kā liecina Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) informācija, pērnās zāles jeb kūlas dedzināšanas 
sērga jau sākusies.   
   VUGD un Ogres novada pašvaldība atgādina, ka kūlas dedzināšana ir 
aizliegta, ka, dedzinot kūlu, tiek radīti būtisks kaitējums dabai, tiek apdraudēts 
cilvēku īpašums, veselība un dzīvība. 
   Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana 
VUGD uz tālruni 112 un jānosauc precīza adrese vai pēc iespējas precīzāk 
jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks. 
   Jātaceras arī, ka kūlas dedzināšana ir administratīvi sodāms pārkāpums, par 
kuru var piemērot naudas sodus no 280 līdz 700 eiro, savukārt par zemes 
apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu 
kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 eiro, 
bet juridiskajām personām – no 700 līdz 2900 eiro. 

Ja nav saņemts paziņojumus par NĪN, 
jāinformē pašvaldība

 Saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma nodokli” Ogres novada 
pašvaldība ir nosūtījusi maksāšanas paziņojumus par nekustamā īpašuma 
nodokļa apmēru 2018. gadam. Ja nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs nav 
vēl saņēmis maksāšanas paziņojumu, lūgums sazināties ar Ogres novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma nodokļa speciālistiem: 
·par īpašumu Ogrē – zvanot uz tālruņiem 65020910 vai 65071185 vai rakstot uz 
e-pastu sarmite.kirhnere@ogresnovads.lv vai liga.lisovska@ogresnovads.lv;  
·par īpašumu Ogresgala pagastā un Lašupēs – zvanot uz tālruni 65035159 vai 
rakstot uz e-pastu rudite.vonda@ogresnovads.lv;
·par īpašumiem pārējos pagastos – sazinoties ar attiecīgā pagasta pārvaldi.
 Ogres novada pašvaldība atgādina, ka nekustamā īpašuma nodoklis 
maksājams reizi ceturksnī: ne vēlāk kā 3. aprīlī, 15. maijā, 15. augustā, 15. 
novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. Gadam 
aprēķināto summu var samaksāt gan pa daļām maksāšanas paziņojumā  
norādītajos termiņos, gan arī avansa veidā, līdz pirmajam maksājuma termiņam 
samaksājot visu summu.
 Nodokļu maksājumu var veikt: reģistrējoties portālā www.epakalpojumi.lv 
(sadaļa “Nekustamais īpašums/Mans nekustamā īpašuma nodoklis”) un veicot 
maksājumu internetbankā; ar bankas pārskaitījumu; Ogres novada pašvaldības 
kasēs – skaidrā naudā vai ar bankas norēķinu karti. 

Nav zināms, vai plūdi būs, bet jābūt gataviem
 Ziema nekādi negrib piekāpties pavasarim, tomēr – agrāk vai vēlāk – 
pavasaris būs klāt. Kusīs arī ledus, ūdens līmenis upēs var kāpt, ūdens straumes 
nestie ledus gabali var veidot sastrēgumus, kas var būt par iemeslu plūdiem 
kādā konkrētā teritorijā.  
 Ogres novada pašvaldības policijas priekšnieks Uģis Ulmanis informē, ka 
regulāri tiek sekots līdzi ūdens līmeņa svārstībām un ledus biezumam Ogres 
upē, tāpat arī meteoroloģisko staciju rādījumiem. Plūdu riska teritorijā 
dzīvojošajiem cilvēkiem ir sagatavota informatīva vēstule par to, kā rīkoties 
plūdu gadījumā, arī par iespējamo evakuāciju no saviem mājokļiem. 
 U. Ulmanis: “Kā katru pavasari, arī šogad pašvaldības policisti apmeklē visus 
iedzīvotājus, kuru īpašumi atrodas plūdu apdraudētajās zonās un pret parakstu 
nodod šo vēstuli – brīdinājumu, kurā norādīta nepieciešamā informācija. Par 
plūdu draudiem brīdinām arī mutiski. Tiek atgādināts arī, ka laikus, vēl pirms 
ledus iešanas perioda, ir jāizsūknē piemājas kanalizācijas akas.”
 Par pēkšņu plūdu vai evakuācijas sākumu iedzīvotājiem paziņos Ogres 
novada pašvaldības policijas, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres 
iecirkņa vai Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas reģiona 
pārvaldes Ogres daļas auto ar sirēnu.
 Taču var rasties situācijas, kad iedzīvotāji paši pamana plūdu apdraudējumu. 
“Šādos gadījumos jāzvana uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu tālruņa 
numuru 112,” atgādina U. Ulmanis. 
 “Ogres novada pašvaldība un operatīvie dienesti ir gatavi rīcībai plūdu 
gadījumā,” apliecina pašvaldības izpilddirektora pienākumu izpildītājs Pēteris 
Špakovskis. 

Nikolajs Sapožņikovs

Egils Helmanis un VARAM 
ministrs Kaspars Gerhards

    Silta, silta saulīte istabas galā;
    Zaļa, zaļa zālīte Lieldienas rītā.
     (latviešu tautasdziesma)
 Lieldienas katru gadu pasaulei vēsta, ka pavasaris ir tepat! Tās iekrāso pasauli siltākiem saules 
stariem, sudrabainiem pūpolu ziediem un ar dzīvības pilno asnu zaļumu. Tās atgādina par dabas atmodu.
 Lai latviešu senās tradīcijas – šūpošanās un olu krāsošana, dāvināšana un ripināšana kopā ar kristī-
gajām Lieldienu tradīcijām ļauj svētkos satikt sen nesatiktos, vieno un rada prieku! Priecīgas Lieldienas!

Ogres novada pašvaldība
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 Pašvaldības aģentūras “Ogres 
namsaimnieks” direktora pienākumu 
izpildītājs Kaspars Grīnbergs ir at-
jaunojis tradīciju reizi mēnesī tikties ar 
māju vecākajiem, lai atbildētu uz ak-
tuāliem jautājumiem. 
 Turpmāk sapulces tiks rīkotas 
reizi mēnesī – katra mēneša pirma-
jā ceturtdienā pulksten 19. Nākamā 
sapulce notiks 5. aprīlī Ogrē, Zilo-
kalnu prospektā 12, tajā piedalīsies 
arī Ogres novada pašvaldības poli-
cijas pārstāvis un sniegs atbildes uz 
māju vecāko jautājumiem. Gatavojo-
ties šai sapulcei, jautājumus K. Grīn-
bergam un pašvaldības policijas pār-
stāvim var iesūtīt līdz 1. aprīlim uz e – 
pastu: info@ogresnamsaimnieks.lv.
 Tālāk par to, ko jautāja māju ve-
cākie un ko atbildēja K. Grīnbers, tie-
koties ar māju vecākajiem sapulcē 2. 
martā. 
 K. Grīnbergam nācās atbildēt lielā-
koties uz jautājumiem saistībā ar PA 
“Ogres namsaimnieks” reorganizā-
ciju, kuras rezultātā  no aģentūras tiks 
atdalīti komercpakalpojumi – ēku 
apsaimniekošana, ūdensapgāde un 
siltumapgāde, kas turpmāk būs SIA 
“Ogres namsaimnieks” pārziņā, bet 
PA “Ogres namsaimnieks” nodroši-
nās tikai domes deleģētās funkcijas, 
kas saistītas ar ceļu un pašvaldības 
teritoriju uzturēšanu, peldbaseina 
darbību, veselības veicināšanas dar-
ba organizēšanu, kapu apsaimnieko-
šanu un dzīvnieku patversmes dar-
bību. 
 Kādas konkrēti darbības tiek vai 
tiks veiktas, lai samazinātu ap-
saimniekošanas izdevumos ie-
kļautās administrācijas izmaksas 
no 50% uz 30%? Vai plānots sama-
zināt štata vietas, atbrīvojot visus 
pārvaldniekus un šoferus, kas iz-
vadā atbildīgos nodaļu darbinie-
kus? Vai tiks izvērtēta transporta 
piesaiste atbilstoši veicamajiem 
darbiem objektā?
 Administrācijas izmaksas saruks, 
mazinoties administratīvajam korpu-
sam, jo nebūs jānodrošina adminis-
tratīvā pārvaldība domes deleģēta-
jām funkcijām. Transporta nodaļa tiks 
reorganizēta, līdz ar to esošo auto-
parku sadalot starp nodaļām atbilstoši 
funkcijām. Amatus jaunajā pašval-
dības SIA personālam piedāvās at-
bilstoši nozaru specifikai, kas nodro-
šina konkrēto pakalpojumu.
 Vai ainavu tehniķa amata vienība 
un Ceļu un pilsētvides nodaļa tiks 
saglabāta SIA?
 Nē, šīs amata vienības paliks 
aģentūras sastāvā, jo tās saistās ar 
pašvaldības funkciju izpildi.
 Kas veiks pieguļošās teritorijas 
kopšanu, rūpēsies par mājas ap-
stādījumiem?
 Šo pakalpojumu nodrošinās SIA 
“Ogres namsaimnieks”. Mājai  piegu-
lošo teritoriju kopj sētnieks, un šis pa-
kalpojums ir iekļauts apsaimnieko-
šanas maksā atbilstoši iepriekš no-
teiktajai sētnieka amatalgas normai. 
Teritoriju, kura nav piesaistīta mājai 
un ir Ogres novada pašvaldības do-
mes īpašums, arī kops SIA, tikai par 
šo pakalpojumu maksās pašvaldība 
no šim mērķim paredzētā finansē-
juma pašvaldības budžetā. Par mājas 
piegulošās teritorijas kopšanu mak-
sās mājas iedzīvotāji, bet par to daļu, 
kas nav piesaistīta attiecīgajai mājai, 
norēķināsies pašvaldība. 
 Vai ir plānots pārskatīt maksas 
aprēķinu par lielgabarīta atkritu-
miem un teritorijas sakopšanu?
 Plānots ir noteikti, bet pašreiz skai-
dru atbildi es vēl nevaru sniegt. Sa-

skaņā ar nolikumu aģentūra līdz šim 
nebija tiesīga sniegt nekāda veida 
maksas pakalpojumus. Pēc reorgani-
zācijas šis pakalpojums būs tarificē-
jams un dzīvojamās mājas, galveno-
kārt, tās, kuras ir atdalījušas no PA 
“Ogres namsaimnieks”, varēs saņemt 
šādu pakalpojumu. Pašreiz par lielga-
barītu atkritumu izvešanu SIA “Ķilu-
pe” piemēro konstantu maksu, kas 
sadalīta proporcionāli starp atkritumu 
savākšanas laukumam piesaistītajām 
mājām. Ar SIA “Ķilupe” esam vieno-
jušies, ka “Ogres namsaimnieks” kli-
enti maksās proporcionāli mazāk un 
arī biedrības segs savu daļu. Tas ne-
pieciešams, jo biedrības savus atkri-
tumus novieto PA “Ogres namsaim-
nieks” atkritumu laukumos. Plašāk 
šim jautājumam varēsim pievērsties, 
kad, beidzoties reorganizācijai, būs 
izveidota SIA “Ogres namsaimnieks”.
 Kā tiks veikta darbu izpildes kon-
trole, lai paaugstinātu to izpildes 
kvalitāti? Vai būvdarbiem tiks pie-
saistīts kvalificēts būvuzraugs? 
Cik lielā mērā plānots piesaistīt ār-
pakalpojuma sniedzējus remont-
darbu un būvdarbu veikšanai. 
 Turpmāk visu, kas saistīts ar plān-
veida remontdarbiem un būvdarbiem, 
nodrošinās ārpakalpojuma sniedzēji, 
jo “Ogres namsaimniekam” nav racio-
nāli uzturēt lielu štatu ar kvalificētu 
darbaspēku plānveida remontdar-
biem, līdz ar to būvdarbi tiks veikti citu 
spēkiem. Ārpakalpojuma sniedzēji 
nodrošinās  arī  garantiju remontus. 
Tas nozīmē, ka Remonta celtniecības 
un Iekšējo inženiertīklu nodaļā  sama-
zināsies darbinieku skaits, lielāka uz-
manība tiks pievērsta darbu izpildes 
kontrolei, kā arī nodaļas darbinieki 
veiks neplānotus darbus, piemēram, 
avāriju lokalizāciju.
 Kas sastādīs tāmes? 
 Mūsu darbinieks Oļegs Lomako 
turpinās sastādīt kontroltāmes. Man 
ļoti apmierina viņa darbs. Kontroltā-
mes vajadzīgas, lai varētu plānot re-
montdarbus un apsaimniekošanas 
maksas remontu uzkrājumu fonda sa-
daļā paredzēt nepieciešamā finansē-
juma apjomu. Faktisko tāmi, protams, 
gatavos pakalpojuma sniedzējs, kuru 
būsim izraudzījušies konkursa vai ce-
nu aptaujas rezultātā. Ja kontroltāmē 
ieplānotā summa būs bijusi lielāka, 
tad attiecīgi šo starpību māja ietaupīs. 
Nauda, kas tiek iemaksāta remontu 
uzkrājuma fondā, nekur nepazūd. 
Mājas apsaimniekošanas tarifs turp-
māk sastāvēs no vairākām sadaļām: 
pirmā – apsaimniekošanas maksa, ko 
iedzīvotāji maksā par dzīvojamās mā-
jas un piegulošās teritorijas apsaim-
niekošanu; otrā – virstarifs jeb iemak-
sas remontu uzkrājumu fondā; trešā – 
izdevumi plānveida remontdarbiem.  
Dzīvokļu īpašnieki paši varēs izlemt, 
cik daudz līdzekļu atvēlēt pirmajā un 
otrajā tarifa sadaļā, savukārt trešajā 
sadaļā izmaksas būs saistītas ar  ap-
sekojuma rezultātā konstatēto, pie-
mēram, ka ir bojāts jumts vai fasādē 
radušās plaisas, un tad pietiek ar ser-
tificēta būvinženiera atzinumu, lai šie 
darbi tiktu iekļauti plānveida remont-
darbos. Tie faktiski ir  avārijas remont-
darbi.
 Vai ir plānota māju tehniskā ap-
sekošana? 
 Jā, noteikti. Iestājoties pavasarim, 
tiks uzsākta māju tehniskā apsekoša-
na. 
 Vai plānotie darbi tiks veikti lai-
kus? Kur var redzēt grafiku, kādi 
plānveida darbi “Ogres namsaim-
niekam” ir jāveic?
 Protams, centīsimies visu izdarīt 
laikus, iepirkumu sagatavošana dar-
bu izpildei jau ir uzsākta. Tiesa gan, 
jārēķinās ar to, ka daudz kvalificētu 
celtniecības darbinieku ir nodarbināti 
Eiropas Savienības struktūrfondu 
projektos, kas saistīti ar māju siltinā-
šanu, tāpēc ar darba spēku var rasties 
problēmas, turklāt jārēķinās, ka arī 
cenas ik gadu būvniecībā aug.
 Par plānveida darbiem tiek infor-
mēti māju vecākie, ikviens var arī vēr-
sties aģentūras Remonta un celtnie-
cības nodaļā un uzzināt par plānveida 
darbiem viņa mājā. Šie darbi, pie-
mēram, stāvvadu tīrīšana tiek veikta 
atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
miem. 
 Kādi pasākumi ieplānoti, lai vei-
cinātu daudzdzīvokļu māju siltinā-
šanu?

 Ar prieku varu teikt, ka siltināšanas 
pasākumi Ogrē ir iekustināti. Attīstī-
bas finanšu institūcija ALTUM jau ir 
apstiprinājusi mājas Lokā ielā 2 silti-
nāšanas programmu, tuvākajā laikā 
apstiprinājumu iegūs vēl sešas mā-
jas. Līdz  šim  siltināšanas  projektu  
virzību  bremzēja neskaidrā situācija  
ar  līdzfinansējuma  apjomu attiecībā 
uz novadiem ar zemiem siltumener-
ģijas tarifiem (Ogres pilsētā siltum-
enerģijas izmaksas ir vienas no ze-
mākajām Latvijā) un šie novadi neva-
rēja piesaistīt maksimālo atbalsta ap-
jomu, kas ir 50 procenti no attiecinā-
majām izmaksām. Esmu vērsies 
ALTUM ar vairākiem priekšlikumiem 
par šīs metodikas koriģēšanu. Viens  
no priekšlikumiem saistībā ar līdzfi-
nansējuma naudas plūsmas analīzes 
perioda pagarināšanu no 20 līdz 30 
gadiem, tiks iestrādāts Ministru  kabi-
neta noteikumos. Tas ļaus Ogres  no-
vada iedzīvotājiem ēku siltināšanai 
piesaistīt maksimālo atlīdzību, t.i., 50 
procentus no attiecināmajām izmak-
sām. Ir saņemta ALTUM atļauja sākt 
iepirkumu izsludināšanu māju siltinā-
šanai. Ceru, ka pavasarī pirmie silti-
nāšanas projekti tiks uzsākti. 
 Kā tiks nodrošināta caurspīdīga 
finanšu plūsma katrai daudzdzī-
vokļu mājai, lai būtu izsekojami 
veiktie izdevumi? Vai tiks vestas 
mājas lietas, kā tas paredzēts nor-
matīvajos aktos? 
 Mājas lietas jau tiek kārtotas atbil-
stoši normatīvajos aktos paredzē-
tajam. 
 Vai ir plānotas izmaiņas apkures 
tarifā? 
 Jā, tarifs varētu mainīties tuvāko 18 
mēnešu laikā pēc siltumapgādes 
nodaļas pārvietošanas no aģentūras 
uz SIA. Tarifus noteiks Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisija 
(SPRK), to izmaiņas būs zināmas 
pēc tam, kad SIA būs nostrādājis vie-
nu pilnu gadu. Tarifs pieaugs, jo: šķel-
das cena ir augusi pagājušajā gadā 
slikto laika apstākļu dēļ, kas traucēja 
piekļuvi kokmateriālam, turklāt pastāv 
liela iespēja, ka škeldas cena var 
augt, palielinoties pieprasījumam pēc 
tās; dabasgāzes tīkla turētājs GASO, 
iesniedzot SPRK jauno dabasgāzes 
piegādes un sadales tarifu, paredzējis 
piemērot abonentmaksu par jaudu, lī-
dzīgi kā AS “Latvenergo”. 
   Kurināmā cenas augs, taču Ogrē ir 
viens no zemākajiem siltumenerģijas 
tarifiem Latvijā. Turklāt Ogrei tomēr 
paliek iespēja izvērtēt un izvēlēties lē-
tāko no piedāvājumiem. Šādas iespē-
jas nebūtu, ja netiktu uzcelta jaunā 
katlu māja. Lai vai kā, šobrīd šķelda 
tomēr joprojām ir lētāka nekā dabas- 
gāze.
 Ko darīt, ja dzīvoklī radiatori ir tik 
karsti, ka jātur vaļā logs?
 Labākais variants ir aizgriezt radia-
toru. Ja to nav iespējams izdarīt, var 
izmantot tautā zināmu metodi –  uz 
konvektora uzklāt foliju. Diemžēl pa-
domju laikos būvētajās mājās, kur tiek 
izmantota viencauruļu apkures sistē-
ma, tehniski nav iespējams nobalan-
sēt sistēmu tā, lai visos dzīvokļos būtu 
vienāda temperatūra. Būs dzīvokļi, 
kur ir karsti, bet tajā pašā laikā otrā 
mājas galā cilvēki dzīvokļos sals, lai 
gan visi maksā vienādi. Mums pašiem 
jācenšas kļūt energoefektīvi domā-
jošākiem.
 Vai tiešām pašvaldība nemaksā 
aģentūras darbiniekiem par domes 
deleģēto funkciju izpildi?
 Domes deleģēto funkciju apmērs ir 
audzis, bet naudas līdzekļu piešķirtais 
apjoms funkciju izpildei nav palieli-
nāts. Aģentūras administratīvais kor-
puss veidojās pakāpeniski un atbilsto-
ši darba apjomam laikā, kad domes 
deleģēto funkciju bija mazāk. Laikam 
ejot, to apmērs ir krietni audzis, bet fi-
nansēšanas sistēma no pašvaldības 
budžeta palikusi iepriekšējā.
 Kā noskaidrot, kam pieder sa-
vilktie vadi kāpņu telpās un māju 
bēniņos? 
 Atbild mājas vecākais Gatis Ren-
gards: “Man laba pieredze un sadar-
bība bijusi ar SIA “Baltcom”. Šīs fir-
mas speciālisti ierodas, apseko situā-
ciju, nomarķē savus vadus.Ja kādi 
vadi vairs nav vajadzīgi, tos demontē. 
Iesaku sazināties ar šo firmu.”
 P.S. Māju vecāko sanāksmēs var 
piedalīties ikviens interesents.

Nikolajs Sapožņikovs

Turpmāk ar māju vecākajiem tiksies regulāri

Tehniskā apskate – arī traktortehnikai
 Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) atgādina: lai piedalītos ceļu 
satiksmē, pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes 
jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.
 Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt 
derīgai OCTA polisei.
 Tālruņi saziņai ar VTU: 26486660, 25639696. Vairāk informācijas 
www.vtua.gov.lv.
 2018. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās 
apskates laiki un vietas Ogres novadā:

Ogres Centrālajā bibliotēkā

 PASĀKUMU ZĀLĒ
 4. aprīlī tikšanās ar bērnu literatūras autori un izdevēju Inesi Zanderi (VKKF 
atbalstīts projekts “Mazo   lasītāju klubiņš”).
 10. aprīlī tikšanās ar bērnu grāmatu autori Eviju Gulbi (VKKF atbalstīts 
projekts “Mazo lasītāju klubiņš”).
 19. aprīlī plkst. 17.00 Ceļojumu iespaidu pēcpusdiena ar Nikolaju Sapož-
ņikovu “Plašā un daudzveidīgā Āzija”, 3. sērija – par redzēto un piedzīvoto 
Afganistānā stāstīs Egils Helmanis.

 PIEAUGUŠO NODAĻAS LASĪTAVĀ
 4. – 30. aprīlis Novadpētniecības materiālu izstāde, veltīta Veselības dienai 
“Vesels – Ogrē!”
 6. – 30. aprīlis Literatūras izstāde “22. aprīlis – Zemes diena”.
 12. – 30. aprīlis  Bibliotēku nedēļas ietvaros tematiskā izstāde “Laika 
relikvijas”.

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS PASĀKUMI
 Pirmsskolas iestāžu audzēkņi aicināti uz sarunu tēmām: Putnu balsīs 
klausoties; Ceļojums kukaiņu pasaulē.
 Lasītavā visi bērni aicināti aktīvi piedalīties erudīcijas un radošajos konkursos: 
Aprīlis –  joku mēnesis. Smiekliņmīklu sacerēšana un minēšana.
Uz spārniem atnes pavasari. Izstāde un erudīcijas konkurss.
 Pirmsskolas vecuma bērniem 27. aprīlī plkst. 10.00 Pūces skoliņas 8. 
nodarbība – “Saulīt’ silta, māmiņ’ jauka”. 

*****
Pavasara akcija aizmāršīgajiem!
NODOD GRĀMATAS UN NEMAKSĀ KAVĒJUMA NAUDU!
 No 26. marta un līdz 30. aprīlim ikvienam, kurš ir nokavējis grāmatu vai citu 
izdevumu nodošanas termiņu, būs iespēja tos nodot bibliotēkā vai grāmatu 
nodošanas iekārtā pie bibliotēkas ēkas (Brīvības ielā 35, Ogrē), nemaksājot 
kavējuma naudu.
 Nododiet grāmatas bibliotēkā, tās gaida citi lasītāji! Aicinām izmantot šo 
iespēju!

OCB administrācija

Ogres Vēstures un mākslas muzejā

 31. martā plkst. 13.00 izstādes “Teātra spēlēšana Ogrē” atklāšana.
    Latviešiem teātri skatīties un arī pašiem spēlēt paticis vienmēr. Arī Ogre var 
lepoties ar senām teātra spēlēšanas tradīcijām, kuras iepazīt varēs izstādē, 
izsekojot izrāžu tapšanas procesam un aktieru gaitām deviņdesmit gadu 
garumā, sākot no 20. gadsimta 20. gadiem  līdz pat šodienas Ogres teātrim.

Stāstu cikls “Ogrēnieši ceļo”  
 19. aprīlī plkst. 18.00 Janas Iesalnieces stāsts  “Citādā Meksika”.

Ģimenes atbalsta dienas centrā var saturīgi 
pavadīt brīvo laiku

 Ogres novada Sociālā dienesta Ģimenes atbalsta dienas centrs aicina bērnus 
un jauniešus vecumā no 5 līdz 18 gadiem izmantot centra telpas saturīga brīvā 
laika pavadīšanai, kā arī iepazīties ar citiem bērniem uz jauniešiem.
 Centrā tiek piedāvātas šādas iespējas:
· galda futbols, novuss, biljards, monopols un dažādas citas galda spēles;
· rokdarbi;
· filcēšanas, dekupēšanas u.c. radošas iemaņas;
· grāmatu lasīšana;
· piedalīšanās dažādos centra rīkotajos pasākumos un aktivitātēs;
· mājas darbu izpilde, izmantojot centrā esošo datoru;
· iepazīšanās ar citiem bērniem un jauniešiem, kuri ikdienā apmeklē centru.

 Ogres novadā bērnus un jauniešus gaida trīs Ģimenes atbalsta dienas centri:
· Ogrē, Meža prospektā 9, darba dienās no plkst. 11.00 līdz 18.00
· Ogresgalā, Tautas nama 3. stāvā, darba dienās no plkst. 11.00 līdz 18.00
· Ciemupē, Tautas namā, darba dienās no plkst. 12.00 līdz 18.00.
 Centra apmeklējumi ir bezmaksas!
 Sīkāka informācija pa tālruni 65021323 vai personīgi vēršoties attiecīgajā 
Ģimenes atbalsta dienas centrā.

Zanda Vītola, 
Ģimenes atbalsta dienas centrā vadītāja

,
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Skola, kurā uzmirdz pa kādai spožai zvaigznītei

 Šogad rudenī apritēs 20 gadi, kopš 
Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un 
mākslas skolā ir iespēja apgūt māk-
slas zinības. Savukārt nākamgad – 
skolas 30 gadu jubileja! 

Piedāvā plašu profesionālās 
ievirzes un neformālās izglītības 

programmu 
 Šobrīd K. Kažociņa Madlienas mū-
zikas un mākslas skolā tiek īstenotas 
astoņas licencētas profesionālās ie-
virzes izglītības programmas: tau-
stiņinstrumentu spēlē – klavierspēle 
un akordeona spēle; pūšaminstru-
mentu spēlē – flautas spēle, klarnetes 
spēle un saksofona spēle; stīgu in-
strumentu spēlē – vijoles spēle; sitam-
instrumentu spēle un vizuāli plastiskā 
māksla. Šīs programmas apgūst 96 
audzēkņi. 
 Skolā ir atvērtas arī piecas interešu/ 
neformālās izglītības programmas: 
“Mūzika – Mazā mūzikas skoliņa”, “Vi-
zuālā māksla – Mazā mākslas skoli-
ņa”, “Vizuālā māksla – Studija”, “Vizu-
ālā māksla – Tekstilmākslas studija” 
un “Mūzika – klavierspēle, sitamin-
strumentu spēle, vijoles spēle, sakso-
fona spēle”. Šīs programmas apgūst 
30 visdažādākā vecuma mākslas un 
mūzikas mīļotāji, un šo programmu 
apmācību interesenti var uzsākt jeb-
kurā mācību gada laikā. 
   K. Kažociņa Madlienas mūzikas un 
mākslas skolu apmeklē ne tikai mad-
lienieši, bet arī audzēkņi no astoņiem 
tuvākiem un tālākiem pagastiem, un 
notiek laba sadarbība ar vecākiem, 
Madlienas, Mazozolu, Taurupes un 
Ķeipenes pagasta pārvaldi, lai bēr-
niem varētu nodrošināt transportu uz 
skolu un atpakaļ mājās. 

Iespēja apgūt komponēšanu un 
dziedāt korī

   Skolas direktore Vita Ervalde atklāj, 
ka skolā audzēkņiem ir lieliska iespēja 
apmeklēt skaņdarbu komponēšanas 
nodarbības, un šāda iespēja reti kurā 
skolā ir. Kompozīciju pasniedz skolo-
tāja Vineta Līce. Audzēkņi paši kom-
ponē un veido tautasdziesmu apda-
res, turklāt jau ir ieguvuši augstas 
vietas dažādos konkursos. Mūzikas 
teorijas klasē ir pieejama nošu rakstī-
šanas “Sibelius” programma. Tāpat 
skolā audzēkņiem ir iespēja dziedāt 1. 
– 3. kl. un 4. – 9. kl. korī “Zīle”, savukārt 
tiem jauniešiem, kuri vēlas turpināt 
mākslas studijas dažādās ar dizainu 
saistītās programmas, ar ļoti labiem 
rezultātiem palīdz sagatavoties skolo-
tāja Skaidrīte Krīgere.

Piedalās skolas un ārpusskolas 
pasākumos

   Skolas audzēkņi ar labiem panāku-
miem piedalās arī dažādos skolas un 
ārpusskolas pasākumos – konkursos, 
festivālos, izstādēs, mācību braucie-
nos, ekskursijās, skolā tiek organizēti 
dažādi pasākumi, konkursi un apmā-
cības. Īpašs prieks par rezultātiem 
valsts konkursa II kārtā mākslā, kur 
iegūts 3. vietas diploms, savukārt III 
mazpilsētu un lauku mūzikas skolu 
konkursā vijoļspēlē Vangažos iegūta 
Atzinība. Šogad skolas audzēkņu dar-
bi nosūtīti uz starptautisko konkursu 
izstādi “Es dzīvoju pie jūras” un tekstil-
mākslas darbu konkursu “Saknes”. 
Šogad divi vijoles klases audzēkņi 
piedalījās valsts konkursa II kārtā 
Cēsīs, bet 23. martā mākslas nodaļas 
audzēkņi piedalīsies valsts konkursa 
II kārtā Valmierā.
 Skolā audzēkņi tiek uzņemti bez 
atlases konkursa. 

   “Lai arī ne visi pēc skolas beigšanas 
izvēlas turpināt mācības ar mūziku vai 
mākslu saistītās skolās, tomēr pa 
kādai spožai zvaigznītei uzmirdz, par 
ko īpašs prieks,” atzīst V. Ervalde. 

Veic remontdarbus, iegādājas 
jaunus instrumentus

 Lai skolas audzēkņiem un peda-
gogiem būtu patīkami mācīties un 
strādāt, katru gadu  kādā no mācību 
telpām tiek veikti remontdarbi, iegā-
dātas jaunas mēbeles un instrumenti. 
2017. gada vasarā lieli remontdarbi 
veikti mākslas nodaļas zīmēšanas 
klasē. Šajā vasarā remontdarbi plā-
noti kāpņu telpā, kas ved uz Madlie-
nas vidusskolas internāta telpām, kur 
mācību gada laikā dažas telpas iekār-
totas mākslas un mūzikas skolas no-
darbību vajadzībām.
 Pagājušajā gadā skolā iegādāti jau-
ni mūzikas instrumenti un aprīkojums 
– bungu komplekts, ksilofons, klavie-
res “Petrof”, vijoles komplekts, klavie-
ru kājsoliņš ar pedāļiem, divas nošu 
pultis un divas akordeonu somas. 
Dāvinājumā saņemts akordeons 
“Hohner Marchesa” un alta sakso-
fons. Šogad skolā iegādātas divas 
klarnetes.  

Gūst atbalstu projektu konkursā
 Skolas direktore šogad Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda (VKF) izsludinātajos 
konkursos iesniegusi divus projektus 
– “Datorprogrammu iegāde mācību 
priekšmeta “Datorgrafika” īstenoša-
nai” un “Baritona saksofona iegāde 
Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un 
mākslas skolai”. Pirmais no projek-
tiem jau atbalstīts. VKF piešķīris 930 
eiro 2 datorprogrammu licenču iegā-
dei, lai nākamajā mācību gadā māk-
slas skolas audzēkņiem būtu iespēja 
kvalitatīvāk apgūt mācību priekšmetu 
“Datorgrafika”. 
 “Turpmākajam skolas darbam vēl 
daudz ieceru un vajadzību. Viss ap-
kopots skolas attīstības plānā 2018. – 
2020. gadam. Skolas 30. jubileju ce-
ram sagaidīt zālē ar jaunu flīģeli, ļoti 
noderētu interaktīvā tāfele, kā arī mū-
zikas instruments kādam jaunajam 
talantam. Un, ja kas pateikts vai uz pa-
pīra uzrakstīts, agri vai vēlu piepildās. 
Vismaz tā ir noticis līdz šim,” cerīgi 
saka V. Ervalde.

Skolā veiksmīgi notikusi 
akreditācija

 Jāpiebilst, ka šī gada sākumā K. 
Kažociņa Madlienas mūzikas un 
mākslas skolā notika akreditācija. Pēc 
rūpīgas skolas darba izvērtēšanas 
skola akreditēta un var turpināt īstenot 
piedāvātās profesionālās ievirzes 
izglītības programmas. Akreditēšanas 
gaitā notika arī direktores darba vēr-
tēšana. Rezultātā četros kritērijos sa-
ņemts vērtējums “ļoti labi” un septiņos 
– “teicami”. Direktore atklāj, ka komi-
sijas eksperti atzinīgus vārdus pau-
duši par skolas telpu vizuālo noformē-
jumu, aprīkojumu, kas rada īpaši pa-
tīkamu atmosfēru. Uzteikts arī meto-
diskais darbs mākslas nodaļā un tas, 
ka visos mācību priekšmetos jūtama 
starppriekšmetu saikne. Komisija at-
zinīgi novērtējusi arī skolas pedagogu 
profesionalitāti un radošumu. Arī V. 
Ervalde lepojas ar skolas pedagogiem 
– viņi ne tikai kvalitatīvi strādā ar sa-
viem audzēkņiem, bet arī paši rada 
dažādus mākslas darbus, piedalās 
konkursos un izstādēs visā pasaulē. 
Lai neturētu sveci zem pūra un skolas 
mākslas nodaļas 20 gadu jubilejai par 
godu, no 3. septembra līdz 30. novem-
brim plānots atvērt skolas audzēkņu 
un pedagogu mākslas darbu izstādes 
Madlienas, Suntažu, Taurupes un 
Meņģeles kultūras un tautas namos, 
bet ogrēnieši ar izstādi varēs iepa-
zīties Ogres Mākslas skolas izstāžu 
zālē oktobra sākumā.

Baiba Trumekalne

 Meņģeles pagastā aprīlī gaidāms 
nozīmīgs notikums – Meņģeles 
skolas 150 gadu jubileja. Pulcēsies 
absolventi, pašreizējie un bijušie 
darbinieki, lai atzīmētu Meņģeles 
skolas svētkus.  

Skolas vēsture
 Skolas vēsture ietiecas tālajā 1866. 
gadā, kad mājās “Sniķeros”, septiņu 
kilometru attālumā no Meņģeles, ir 
jāsāk darboties skolai. Skolēni gan 
parādās tikai pēc divām dienām, un 
tie pulcējas “Kabānu” mājās. 1868. 
gadā speciāli skolai tiek izremontēta 
koka ēka, kurā 35 skolēnus māca pa-
gasta skrīveris un baznīcas ērģel-
nieks Fricis Zilbers – rakstnieka Su-
drabu Edžus tēvs. Tiek nodibināta 
Meņģeles skola, kuras saimi 1870. 
gadā pārceļ uz uzcelto mūra namu 
Meņģeles centrā, kur skola mīt vēl šo-
baltdien. Skolas dzīvi vada Mārtiņš 
Spriņģis, kurš pagastā nodibina jauk-
to kori, vada apvienoto skolotāju un 
vīru kori. Ilgus gadus visus mācību 
priekšmetus māca Paulis Zilbers –  
Sudrabu Edžus brālis. 
 No 1933. gada kopā ar P. Zilberu 
skolā strādā Jānis Jansons, kurš vada 
skolu līdz 1943. gadam. J. Jansona 
skolas darba organizēšana beidzas, 
kad vācu okupācijas vadība ēkā ierīko 
hospitāli. Kara laikā skolu izdemolē – 
sagrauj daļu skolas, izdauza logus. 
 Beidzoties Otrajam pasaules ka-
ram, skolas direktore Marija Lauka 
kopā ar pagasta iedzīvotājiem no me-
ža gādā malku un kokmateriālus sko-
las remontam. Skola atsāk darbu, tajā 
strādā četri skolotāji. M. Lauka par 
direktori nostrādā 18 gadus.
 Skolas vadību laiku lokos uzņē-
mušies Frementijs Lubkāns, Jānis 
Lauks, Jānis Narbuts, tad Jānis Bum-
bišs. No 1993. gada līdz 2007./2008. 
mācību gadam skolas direktore ir 
Lonija Pušmucāne. 2008. gada rude-
nī Meņģeles skolas vadību uzņemas 
skolas absolvente, sporta skolotāja 
Olita Rudzīte. 2011. gadā skola 
piedzīvo reformas un kopš tā laika 
darbojas kā Taurupes pamatskolas 
filiāle.

Skolas dzīve šodien
 Šobrīd Taurupes pamatskolas 
Meņģeles filiālē mācās 15 bērni no 1. 
līdz 9. klasei, izpaliek 3., 6. un 8. 
klase. Visiem skolēniem skolā ir no-
drošinātas brīvpusdienas. Ēkā iekār-
totas telpas arī pirmsskolai – to ap-
meklē seši bērni vecumā no 2 līdz 6 
gadiem. Piektdienās skolēni un sko-
lotāji dodas uz Taurupi, kur bērniem 
notiek mūzikas, ķīmijas un bioloģijas 
stundas, savukārt taurupieši brauc uz 
Meņģeles skolas sporta zāli, kur iz-
spēlē dažādas sporta spēles. 
Cieša sadarbība starp skolotāju, 

skolēnu un vecākiem
 Skolā strādā astoņas skolotājas: O. 
Rudzīte vada filiāli un pasniedz 
sportu, sociālās zinības, bioloģiju; Vi-
ta Tērauda māca matemātiku, fiziku 
un mājturību; Irēna Andriksone – lat-
viešu valodu un literatūru, krievu valo-
du; Vēsma Bramane – vēsturi, ģeo-
grāfiju un sociālās zinības; sākum-
skolā strādā skolotāja Ingrīda Ķezbe-
re; Ilona Sineviča – vizuālo mākslu un 
angļu valodu; Svetlana Gžibovska – 
informātiku. Ar pirmsskolas bērniem 
strādā Edīte Osokina. Vairākas skolo-
tājas darbu Meņģelē apvieno ar peda-
goga darbu Taurupē un Koknesē. O. 
Rudzīte ir pateicīga visiem radoša-
jiem un profesionālajiem skolas sko-
lotājiem par darbu, sniegto atbalstu 
skolēniem, sadarbību ar vecākiem, 
iesaistīšanos skolas dzīvē. 
 O. Rudzīte uzteic arī Meņģeles 
skolas skolēnus, ar kuriem ikvienam 

skolotājam ir prieks strādāt – skolēni ir 
apzinīgi, centīgi un talantīgi. Lai arī 
skolēnu nav daudz, viņu mācību re-
zultāti pieradījuši, ka viņi ir konkurēt-
spējīgi ar lielāko skolu vienaudžiem – 
to apliecina rezultāti novada olimpi-
ādēs un konkursos: godalgotas vietas 
ieguvuši skolotājas O. Rudzītes au-
dzēkņi bioloģijas olimpiādēs (L. 
Putniņa), skolotājas V. Bramanes au-
dzēkņi – vēstures olimpiādēs (A. Jan-
koviča, L. Putniņa, K. Šubrovska, A. 
Druvkalns), ģeogrāfijas olimpiādēs 
(L. Putniņa, K. Zilbers), vides un ģeo-
grāfijas olimpiādēs (K. Gžibovska, A. 
Blaus), kā arī vēstures konkursos par 
Latvijas novadu pilsētām (E. Veinber-
ga, N. Derkina, K. Zemenovskis, A. 
Jankoviča) un konkursos par deportā-
cijām (K. Gžibovska, R. Gžibovskis, 
A. Jankoviča, D. Zilbere). Skolotāja I. 
Sineviča jau otro gadu sekmīgi saga-
tavo skolas komandu informācijas 
tehnoloģiju konkursam Ventspilī (T. 
Maļeckis, K. Soņi, L. Mūrmane, U. Mil-
lere). Skolotājas I. Ķezberes audzēk-
ņi guvuši atzinīgus vērtējumus nova-
da skatuves runas konkursos (R. 
Biezbārdis, A. Šubrovskis), kā arī li-
terāri radošajā darbā par R. Blaumani 
(L. Putniņa, D. Zilbere). I. Andriksones 
vadībā skolēni vairakkārt kļuvuši par 
žurnāla “Spicīte” un “Ilustrētā Juni-
oriem” uzvarētājiem, kur saņēmuši 
vērtīgas balvas, bet skolotāja S. Gži-
bovska veiksmīgi iesaistīja 2. – 9. kl. 
skolēnus starptautiskā matemātikas 
konkursā “Ķengurs”.
 Filiāles vadītāja ir pateicīga arī sko-
lēnu vecākiem par atbalstu, ko viņi 
sniedz saviem bērniem, interesi par 
skolas dzīvi un aktīvu līdzdarboša-
nos. 

Radoši darbojas pulciņos 
 Tad, kad noskanējis zvans no pē-
dējās stundas, skolēni nesteidz mā-
jās. Skolā viņiem ir iespēja darboties 
visdažādākajos pulciņos. Skolotāja I. 
Andriksone kopā ar 1. līdz 4. klašu 
skolēniem izzina dažādus dabaszi-
nību brīnumus pulciņā “Daba un 
mēs”. O. Rudzīte aicina izkustēties 
sporta pulciņā “Esi kustīgs”, kuru ap-
meklē divas grupas – 1. līdz 4. klašu 
un 5. līdz 9. klašu skolēni. Skolotāja I. 
Sineviča ievada datorzinībās 1. līdz 5. 
klašu skolēnus pulciņā “Dators – 
mans palīgs”. Skolotāja I. Ķezbere ar 
visu klašu skolēniem darbojas pulciņā 
“Radoši, izzinoši savam novadam” un 
“Latvijas tradīcijas gada ritumā” – 
bērni izzina sava pagasta, novada 
vēsturi un tradīcijas, dodas pa vēs-
turiskām takām, intervē dažādas per-
sonības Meņģelē, veido vēsturiskus 
materiālus. Neizpaliek arī pavisam ra-
doša darbošanās – visi skolēni aici-
nāti kopā ar V. Tēraudi darboties 
pulciņā “Netradicionālie rokdarbi”, 
savukārt 5. līdz 9. klases skolēni kopā 
ar V. Bramani veido skolas avīzi pul-
ciņā “Darbojies, stāsti un lepojies!”, 
kas tiek izdota reizi pusgadā un kuru 
saņem visas skolēnu ģimenes. Šāda 
avīze Meņģeles skolā tiek veidota jau 
trešo gadu. Skolotāja V. Bramane 
veido arī skolas hroniku – tajā apko-
poti visi pasākumi, to scenāriji, afišas, 
raksti par skolu un citi materiāli.

Dodas tuvākās un tālākās 
ekskursijās

 Neizpaliek arī ekskursijas. Pagāju-
šā gada rudenī bērni devās uz Baus-
kas un Rundāles pili, ar pašvaldības 
atbalstu skolēni apmeklēja izklaides 
parku “Avārijas brigāde”. Šogad feb-
ruārī četri skolēni devās laikraksta 
“Ogres Vēstis Visiem” un Ogres no-
vada pašvaldības organizētajā rado-
šo darbu konkursa “Labie darbi” ek-
skursijā uz Rīgas Motormuzeju un 
Ogres Vēstures un mākslas muzeju. 
Ar biedrības Tuvu Palīdzēsim. LV at-
balstu 1. martā skolēni, vecāki un sko-
lotāji devās uz Rīgas “Dinamo” un “Jo-
kerit Helsinki” hokeja spēli, 7. martā – 
uz Rīgas vēstures un kuģniecības 
muzeju.

Lieliska sadarbība ar vietējiem 
jauniešiem

 Filiāles vadītāja uzteic veiksmīgo 
sadarbību ar biedrību “MĒS attīstī-
bai”, kurā darbojas vietējie jaunieši. 
Pagājušajā gadā, piedaloties projektu 
konkursā, biedrība ieguva balvu –  
300 eiro. Jaunieši ieradās Meņģeles 
skolā, katram skolēnam piedāvājot ie-
spēju gūt pirmo pieredzi projektu īste-
nošanā. “Katrs skolēns saņēma 10 ei-
ro, un viņiem vajadzēja savu izdomā-
to projektu īstenot no sākuma līdz ga-
lam. Labākie no biedrības saņēma arī 
naudas balvas,” stāsta O. Rudzīte. Arī 
šogad biedrība, piedaloties projektu 
konkursā, ieguva balvu, un jaunieši 
atkal nolēmuši iegūtos naudas lī-
dzekļus izlietot, palīdzot Meņģeles 
skolas skolēnu radošai izaugsmei. 
“Tiem skolēniem, kuri otrajā mācību 
semestrī uzlabos savas sekmes, mai-
jā būs iespēja doties ekskursijā uz 
Igauniju – AHHAA zinātnes centru,” 
biedrības ieceri raksturo O. Rudzīte, 
piebilstot, ka skolēni ar lielu prieku un 
apbrīnu uztver biedrības jauniešu 
aktivitātes, mācās no šīs pozitīvās 
pieredzes.
    Skolai laba sadarbība izveidojusies 
arī ar tautas namu, tās vadītāju Ilzi 
Jankunu, kopīgi organizējot pasāku-
mus. 
 Filiāles vadītāja norāda, ka, iespē-
jams, tieši šī savstarpējā sadarbība 
meņģeliešu starpā skolas laikā vēlāk, 
pabeidzot studijas citviet, rada vēlmi 
un vajadzību atgriezties savā Meņ-
ģelē. Daudzi skolas absolventi izvēlē-
jušies savu dzīvi saistīt ar lauksaim-
niecību un lopkopību, saimniekojot 
savās dzimtajās mājās vai veidojot 
savas saimniecības. O. Rudzīte, ilgi 
nedomājot, min Uldi Šmitu, Aivu Gobi-
ņu, Mirdzu Jurģi, Sarmīti Jodzeviču 
un viņas dēlu Aldi Jodzeviču, Ligitu 
Austeri, Lolitu Blauu, Egitu Jankoviču, 
Edgaru Laimi un Gati Gailīti. Meņ-
ģeles skolā zinības smēlušies Latvijā 
zināmi aktieri, mākslinieki un mūziķi – 
Edgars un Pēteris Liepiņi, Aija Zariņa, 
Kaspars Bumbišs, Zane Jankuna. 

Patīkami darba un mācību 
apstākļi

 Trīsstāvīgā skolas ēka gadu gaitā ir 
sakārtota, lai skolēniem un skolotā-
jiem būtu aizvien patīkamāki darba 
apstākļi – jaunu veidolu ieguvusi gan 
skolas ēka, gan sporta zāle (ēkas no-
siltinātas, ielikti jauni logi), ierīkota 
centrālā apkure, ieklāts jauns grīdu 
segums, nomainītas durvis. Skolas 
budžeta ietvaros, piedaloties dažā-
dos pašvaldības organizētos projek-
tos un ar biedrības “MĒS attīstībai” at-
balstu pilnveidota skolas materiālteh-
niskā bāze, papildināts sporta inven-
tārs – iegādātas volejbola, basketbola 
un futbola bumbas, paklāji, florbola un 
hokeja nūjas. O. Rudzīte piebilst, ka 
meņģelieši ir ļoti aktīvi un talantīgi 
sportisti, dažāda mēroga sporta sa-
censībās skolēni saņēmuši godalgo-
tas vietas. 

Lauku skolas nākotne
 Kā jau visās mazās lauku skolās, 
arī Meņģeles skolas ikdienā ik pa lai-
kam iezogas smagais jautājums par 
to, kāda būs skolas nākotne. O. Ru-
dzīte atminas 2011. gadu, kad skolas 
liktenis kļuva pavisam neskaidrs. “To-
laik es biju nolēmusi, ka došos strādāt 
uz ārzemēm, jo visi apstākļi liecināja 
par to, ka skola tiks aizvērta. Vasarā 
guvu smagu kājas traumu. Sapratu – 
tā ir zīme, ka man ir jāpaliek tepat un 
jāturpina iesāktais. Ar aktīvu vecāku 
iesaistīšanos un pašvaldības atbalstu 
skola turpina savu dzīvi, mēs strā-
dājam,” situāciju raksturo filiāles vadī-
tāja. 

Baiba Trumekalne
    Skolas vadība un darbinieki aicina 
14. aprīlī plkst. 16.00 skolas absol-
ventus, bijušos darbiniekus un drau-
gus satikties skolā un vēlāk doties uz 
Maņģeles Tautas namu, kur plkst. 
18.00 sāksies svinīgais pasākums, 
bet salidojuma turpinājumā groziņ-
vakars un dejas, muzicējot grupai 
“Kreisais pagrieziens”.

Meņģeles skolai 150

Aizsaulē aizgājuši (01.02. – 16.03.2018.)
Uldis Akmens, Juris Anspoks, Sergejs Antonovs, Biruta Avotiņa, Nadežda 
Āboliņa, Vera Baušņikova, Vitālijs Burecs, Inese Cjoskāne, Anna Čekstere, 
Vineta Fedotova, Jānis Gudrais, Ģertrūde Iesalniece, Aija Brigita Ivanova, 
Valērijs Ivanovs, Rasma Biruta Jaunzare, Nikanors Kalamažņikovs, Leonija 
Kalneja, Ausma Kalniņa, Arnolds Kalniņš, Voldemārs Kalniņš, Andis Kerubins, 
Jānis Kočkers, Vitālijs Kožujevs, Ranta Krūmiņa, Ludmila Kuzņecova, Ausma 
Ķaune, Ludis Legzdiņš, Stanislava Leitāne, Alfrēds Edvīns Lēģeris, Lidija Ļisina, 
Aivars Maija, Nadežda Maļinovska, Valentīna Meikšāne, Skaidrīte Mežapuķe, 
Anastasija Mirošņičenko, Aleksandrs Novikovs, Anna Pankova, Aleksandrs 
Peremitins, Aivars Rozenbaums, Ilga Rubine, Arvīds Rusulis, Nadežda Sad-
kovska, Pēteris Salenieks, Vasīlijs Sedojs, Helēna Sināte, Juris Spārniņš, 
Antoņina Spēlmane, Broņislavs Suravecs, Jadviga Tjagune, Laimonis Trei-
manis, Albīna Antoņina Trepša, Milda Upelniece, Broņislavs Upenieks, Gints 
Valters, Aina Elīna Vītola, Rūdolfs Zīrups, Ivars Zunde, Viktors Zvirgzdiņš, 
Ruslans Žemčugovs, Antonija Žindiga. 

Ogres novada  pašvaldība izsaka  līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem.

  Ogres novada Kultūras centra vadībai un darbiniekiem par Pateicamies
labi organizētu Dziesmu un deju svētku biļešu tirdzniecību 3. martā, kā arī 
brīvprātīgajam rindas kārtības regulētājam Jānim.
 Kultūras centra durvis tika atvērtas jau no 6.00 rītā, lai cilvēki nesaltu ārā, 
gaidot biļešu tirdzniecības sākumu, un vestibilā bija pieejami krēsli! Arī kafejnīca 
strādāja ārpus parastā darba laika, bija iespēja nobaudīt gan aukstās uzkodas, 
gan siltos ēdienus! Īpašu paldies sakām Kultūras centra kasierei Līgai par 
operatīvu biļešu pārdošanu. Pateicoties Līgas ātrajam biļešu pārdošanas 
procesam, biļetes varēja iegādāties pēc iespējas vairāk pircēju.

Daudzu pircēju vārdā – Skaidrīte Krastiņa

OGRES INVALĪDU 
BIEDRĪBĀ

 Šā gada 19. aprīlī plkst. 12.00 
Ogres Kultūras centra Mazajā zālē 
rīkojam pavasara sarīkojumu. 
 Aicinām piedalīties! Pieteikšanās 
līdz 16. aprīlim.

Valde
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Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

24. martā plkst. 16.00 ONKC Lielā zāle
Deju studijas PĪLĀDZĪTIS sadraudzības koncerts. Biļetes 2 eiro.

25. marts plkst. 18.00 ONKC Mazā zāle
Ītonas koledžas zēnu un jauniešu kora koncerts (Lielbritānija). Ieeja brīva.

IEŠŪPO PAVASARI LIELDIENĀS 
1. aprīlī

Brīvības ielas promenādē
No plkst. 12.00 Šūpojamies šūpolēs!Dziesmas un rotaļas kopā ar folkloras kopām 
ARTAVA, RIJA un vokālo studiju SVILPASTES. Trušu ciematiņš.
Plkst. 13.00 Olu ripināšana. Olu kaujas čempionāts (ņemam līdzi Lieldienu olas).

Ogres Vēstures un mākslas muzejā
No plkst. 12.30 radošā darbnīca  Olu krāsošanas noslēpums (ņemam līdzi nevārītas 
olas, ko rotāt).

 Ogres Mākslas skolā
Izstāde Raibums! Radošā darbnīca Uzzīmē raibumu.

1. aprīlis plkst. 19.00 ONKCLielā zāle
Karaliskā improvizācijas teātra viesizrāde.  Biļetes  Biļešu Servisa  kasēs.

KINO DIENA VISAI ĢIMENEI
2. aprīlis plkst. 13.00 ONKC Lielā zāle  spēlfilma  PARADĪZE ’89.
2. aprīlis plkst. 16.00 ONKC Lielā zāle  dokumentālais stāsts  TURPINĀJUMS.
Biļetes 2,50 eiro.

7. aprīlis plkst. 10.00 Tautas lietišķās mākslas studijas Saiva telpā
SATIEC SAVU MEISTARU. Atvērto durvju diena, iespēja tikties ar meistarēm. 
Tamborēšanas pamati un mutautiņu aptamborēšana – praktiska darbošanās. Jostu 
aušana, iespēja sarunāt individuālu konsultāciju par jostu aušanu, rakstu 
veidošanos. Ieeja bez maksas.

7. aprīlis plkst. 17.00 ONKC Lielā zāle
VPDK RAKSTI sadraudzības koncerts. Biļetes 2 eiro.

13. aprīlis plkst.  19.00 ONKC Lielā zāle
Latviešu kriminālkomēdija  KRIMINĀLĀS EKSELENCES FONDS.
Biļetes  4 eiro.   Līdz 16 gadiem – neiesakām.

14. aprīlis plkst. 13.00 ONKC Lielā zāle
Izrāde SARKANGALVĪTE UN PASAKU MEŽS. Izrāde latviešu valodā visai ģimenei 
pēc pasakas “Sarkangalvīte un vilks” motīviem. Biļetes  2,  6,  8 eiro.

14. aprīlis plkst. 19.00 ONKC Lielās zāles skatuve
Izrāde  JUBILEJA`98. Izrāde krievu valodā. Līdz 14 gadiem – neiesakām. Biļetes 
izpārdotas! Papildizrādes 16. maijā plkst. 17.00 un 20.00.

15. aprīlī plkst.  13.00 ONKC Lielā zāle
Senioru deju kopu sadancis VIZBUĻU PUTENIS. Viesos senioru deju kopas no 
dažādiem Latvijas novadiem. Ieeja bez maksas.

21. aprīlī plkst. 21.00 ONKC Deju zāle
Atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēlē grupa GALAKTIKA. Biļetes 10 eiro.

11. novembris

LIELDIENU DIEVKALPOJUMI 
Ogres Trīsvienības baptistu dievnamā  Vidus prospektā 15, Ogrē, 

Kristus Augšāmcelšanās dievkalpojumi: 29. martā plkst. 19.00;  30. martā plkst. 
12.00;  1. aprīlī plkst. 11.00.

Ogres ev. luteriskajā baznīcā  Brīvības ielā 51, Ogrē
25. martā plkst.10.00 Palmu svētdienas dievkalpojums
26. martā plkst.19.00 Klusās nedēļas dievkalpojums
27. martā plkst.19.00 Klusās nedēļas dievkalpojums
28. martā plkst.19.00 Klusās nedēļas dievkalpojums
29. martā plkst.19.00 Zaļās ceturtdienas dievkalpojums
30. martā plkst.10.00 Lielās Piektdienas dievkalpojums
31. martā plkst.22.00 Lieldienu nakts vigīlija
1. aprīlī plkst.10.00 Lieldienu rīta dievkalpojums

Kas par Ogres 
pilsētu tika rakstīts 

medijos 
 Informatīvā izdevuma “Ogrēnietis” 
iepriekšējā numurā rubrikā “Kas par 
Ogres pilsētu tika rakstīts medijos” 
publicēta neliela daļiņa atziņu, ko og-
rēniete Dace Koluža apkopojusi no 
publikācijām dažādos preses izdevu-
mos.
   Šajā izdevuma numurā – vēl atziņas 
par Ogri (saglabāts oriģinālais rakstī-
bas stils).

 “Tepat Rīgai pievārtē, nepilnas 
stundas braucienā, garām Latgales 
priekšpilsētas nameļu rindām, Šķiro-
tavas vagonu parkiem, pa Daugavas 
krasta ziedu un vasaras brieduma 
pielijušiem dārziem, pļavām, birzta-
lām un siliem, vilciens noved Ogres 
kūrortā, kas straujās, krāšņo dolomīta 
krastu iežogotās Ogres upes strau-
mes šķelts, izbūvējies mūsu likteņ-
upes – Daugavas krastā uz vienpad-
smit mūsu dzimtenes pakalniem.”
              “Tēvijas Sargs”, 20.11.1936.

 “Gaisa dziedniecība te tiešām tik 
stipra, ka daži nervozākie rīdzinieki, 
ziedoņa naktīs vietējās vasarnīcās 
pie vaļēja loga gulēdami, nevarot aiz-
migt. Tādiem tad nākošā dienā jāuz-
ņemas pastaiga ārpus pilsētas robe-
žām …”

 “Ogres Ziņas”, 05.06.1937.

 “Ogres pilsētas dabiskais parks – 
priedēm apaugušie Zilie kalni – ievij 
vienu no skaistākiem posmiem Ogres 
krāšņuma vaiņagā. No Ziliem kalniem 
atklājas brīnišķīgi skati uz Jaunogri, 
Ikšķili un zilā miglā tītiem Pārdauga-
vas mežiem. Skaisto dabas ainavu 
skatītāju Zilos kalnos netrūkst visos 
gada laikos. Pilsētas dabiskais parks 
ir iecienīts no ogrēniešiem kā ideāla 
pastaigāšanās vieta.”

“Ogres Ziņas”, 09.07.1938.

 “Ogre ir viena no skaistākām un 
veselīgākām atpūtas vietām Latvijā. 
Daudzi kalni un gravas, apauguši 
priežu mežiem un zaļumiem, rada ve-
selīgu ozona pilnu gaisu, kas atstāj 
sevišķi labu iespaidu uz elpošanas 
orgāniem. Gaisa un klimata ziņā Ogre 
līdzinās pasaulslavenai Davosas 
dziedniecības vietai…”

Jūlijs Alberts Marsons, pirmais 
Ogres pilsētas galva, 

“Ogres Straume”, 08.06.1929.

 “Ogre ir ūdeņu kūrorts, jo te sa-
brauc visi, kas par augstāko ideālu 
neatrod sāļu šļakatu apsvaidītas smil-
tis un kam jūras vienmuļais milzums 
liekas garlaicīgs. Ogre ir saldūdeņa 
kūrorts, jo te var tiklab iekāpt Dauga-
vas koši zilā straumē, kā papriecāties 
par zvirgzdaino, burzguļaino nerātnīti 
– Ogrupi.”

“Ogres Ziņas”, 05.06.1937.

 “Lapu un skuju meža sajaukums, 
kam pievienojas dārzu pumpuru un 
iekopto lauku aroms, dod tik spēcīgu 
dzīvības dvesmu, ka šī vieta uzska-
tāma par vienu no bagātākām ozona 
producētājām Latvijā. Meteorologi un 
klimatologi zina vēl stāstīt par īpatno 
atmosfairas dzidrumu un viņas dažā-
diem izstarojumiem no Ogres “jum-
ta””.

 “Ogres Ziņas”, 05.06.1937.

 “Mēs, lūk, nedzenamies pēc izprie-
cām, skaļuma un dažādiem dēkai-
niem piedzīvojumiem, kādi tīk parasti 
Jūrmalā. Mums galvenais – dabas 
skaistums, atpūta, klusums, veselī-
bas uzlabošana. Un šajā ziņā Ogre 
esot noteikti pārāka par Jūrmalu. Vai 
tas tiešām tā, to lai salīdzina un spriež 
tie, kas pazīst abas vietas. Taisnība 
tomēr, ka Ogres īpatnējo, vienīgi tikai 
šim kūrortam piemītošo skaistumu 
nevar apstrīdēt.”

“Rīts”, 09.07.1935.

 “Ogrēniešiem ir par ko lepoties. Kur 
ir vēl otra tik skaista upe, kā Ogre, 
teiksim, no Mīlas kalna skatoties? Kur 
vēl tik skaisti sili un kalni, kā Ogrē un, 
beidzot, – nosauciet man to kūrortu, 
kuram kūmās stāvējusi Katrīne I? –  
Tā ir Ogre! – jums jāatbild.”

“Rīts”, 08.06.1936.

Madlienas Kultūras namā
 2. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu pasākums kopā ar Tomes folkloras kopu 
“Graudi”. Krāsosim un ripināsim oliņas, šūposimies, iesim rotaļās un 
sadancosim. Ieejas maksa: krāsotas olas.
 7. aprīlī plkst.14.00 sadancis KAS TUR MEŽĀ BRAKŠĶINĀJA. Piedalās:
Madlienas Kultūras nama pirmsskolas bērnu deju kolektīvs “Lienīte”, 1.- 4. kl. 
Madlienas vidusskolas deju kolektīvs “Lienīte”, Ikšķiles Kultūras nama 
pirmsskolas bērnu deju kolektīvs “Spolīte”, Tīnužu Tautas nama pirmsskolas 
bērnu deju kolektīvs “Upīte”, Krustpils Kultūras nama pirmsskolas bērnu deju 
kolektīvs “Pastalnieki”.
 8. aprīlī plkst. 14.00 Gailīšu pagasta Uzvaras amatierteātra izrāde, Robērs 
Tomā 8 MĪLOŠAS SIEVIETES. Režisors Uģis Donerblics. Ieeja 2 eiro.
 12. aprīlī plkst. 19.00 mākslas filma KRIMINĀLĀS EKSELENCES 
FONDS. Ieeja 3 eiro.
 13. aprīlī plkst. 10.00  cirks, klaunu šovs OKI-DOKI. Ieeja 1,50 eiro.
 22. aprīlī Sporta deju festivāls.
 26. aprīlī plkst. 19.00 dokumentālā filma TURPINĀJUMS, ieeja 2 eiro.

Ciemupes Tautas namā
 24. martā plkst.14.00 atpūtas pēcpusdiena senioriem. Radošā apvienība 
“Krelles” rūpēsies par nopietnām un jautrām izklaidēm. Humora šovs “Viss par 
un ap blondīnēm”. Līdzi jāņem neliels cienasts.
 1. aprīlī plkst.12.00 pie Ciemupes Tautas nama RIPO, OLIŅ, CIEMUPĒ! 
Saimnieces aicina ierasties, līdzi ņemot stipras un skaisti krāsotas olas. Kopā 
dancināsim, ripināsim olas, veiksim Lieldienu veiklības uzdevumus un jautri 
lustēsim. Ja būs nelabvēlīgi laika apstākļi, tad pasākums notiks Tautas namā. 
Tālr. 28700053.
  7. aprīlī  SATIEC, SAVU MEISTARU! 
Plkst.11.00-14.00 suitu skābmaizes cepšanu demonstrēs Zigrīda Kļava. Rūta 
Bāra – adītie dūraiņi šūnutehnikā. Māra Granīta – pirkstaino cimdu adīšana ar 
latvju rakstiem (raksti izadīti ar pērlītēm). Radošās darbnīcas “Urdze” – 
rakstainu dūraiņu adīšana, dubulto dūraiņu adīšana.
Plkst. 12.00 – 14.00 Zigrīda Kļava – pilnībā ar pērlītēm adītu mauču darināšana.
Plkst. 13.00 – 15.00 kopā ar Tomes folkloras kopu “Graudi” varēs mācīties 
tradicionālās pavasara dziesmas,  rotaļas un dančus.
Plkst. 11.00 – 15.00 būs aplūkojama Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļo-
jošā izstāde “Kūlainis, pērstainis, delnainis...”.
 No 6. – 13. aprīlim Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļojošā izstāde 
KŪLAINIS, PĒRSTAINIS, DELNAINIS... Izstādē ir aplūkojami 236 pirkstaiņu 
un dūraiņu fotoattēli, kas rada priekšstatu par adīto cimdu kolekciju LNVM 
krājumā un iepazīstina ar cimdu adīšanas tradīciju Latvijā 19. – 20. gs. 
 12. aprīlī plkst. 19.00 latviešu kino kriminālkomēdija KRIMINĀLĀS 
EKSELENCES FONDS. Līdz 16 g.v. – neiesaka. Biļete 3 eiro (biļetes varēs 
iegādāties pirms pasākuma).

Ogresgala Tautas namā
 1. aprīlī no plkst. 12.00 Ogresgala Tradīciju parkā Pirmajās Lieldienās 
aicināsim lielus un mazus uz LIELDIENU SAGAIDĪŠANAS PASĀKUMU. 
Svētkus ieskandinās Ogresgala jauktais vokālais ansamblis “Saime”. Mūs 
visus priecēs Lieldienu zaķis, kā arī darbosies radošās darbnīcas – zīmēsim, 
līmēsim, krāsosim un, izmantojot dažādus materiālus, darināsim krāšņus 
Lieldienu rotājumus. Ciemos pie mums būs arī pūkaini un ausaini ciemiņi – truši.  
Visi kopā šūposimies un iesim rotaļās.
 Bērni aicināti ņemt līdzi Lieldienu olas, kuras ripināsim un piedalīsimies olu 
kaujās.
 6. aprīlī plkst. 19.00 režisores Madaras Dišleres spēlfilma PARADĪZE ’89. 
Biļetes  2 eiro.
 8. aprīlī plkst. 16.00 Ivara Selecka dokumentālais stāsts TURPINĀJUMS. 
Biļetes  2 eiro.
 20. aprīlī plkst. 19.00 latviešu kriminālkomēdija KRIMINĀLĀS 
EKSELENCES FONDS. Biļetes 3 eiro. Līdz 16 g.v. – neiesakām.

Krapes Tautas namā
 2. aprīlī plkst. 13.00 pie Krapes pagasta pārvaldes ēkas OTRĀS 
LIELDIENAS. Rotaļas ar Lieldienu zaķi, sacensības olu ripināšanā, darbosies 
radošās darbnīcas. Līdzi ņemt krāsotu Lieldienu olu. Nepiemērotu laika 
apstākļu gadījumā pasākums norisināsies Krapes Tautas nama telpās.

Suntažu Kultūras namā
 1. aprīlī plkst. 15.00 Lieldienu svinēšana kopā ar “Brīnumkalējiem”. Olu 
ripināšana, Lieldienu puzle un citas atrakcijas.
 7. aprīlī plkst. 17.00 koru sadziedāšanās pasākums AR CĪRUĻA 
DZIESMU DEBESĪS. Piedalās kori no Ļaudonas, Madlienas, Ērgļiem, Rīgas, 
Tukuma, Ādažiem un Suntažiem. Biļetes  2 eiro.
 15. aprīlī plkst. 15.00 RINALDO (kādreizējās grupas Riči solists) 
šopavasar ir radījis savu pirmo solo programmu BALSS IZ TABORA, kurā 
skan dziesmas balsij un klavierēm. Kopā ar estrādes pianistu Anatoliju Livču 
Rinaldo izpildīs dziesmas čigānu, latviešu un spāņu valodā, tostarp 
populārākās Riču dziesmas. Biļetes 5 eiro.
 19. aprīlī plkst.19.00 jaunā latviešu spēlfilma KRIMINĀLĀS EKSELEN-
CES FONDS. Biļetes 3 eiro.
 1. maijā no plkst. 9.00 pie kultūras nama tradicionālais ZAĻAIS TIRGUS. 
Aicinām mājražotājus, amatniekus, stādaudzētājus pieteikties pa tālr. 
65037246, 29217856.

Lauberes Kultūras namā
 1. aprīlī Priecīgas Lieldienas!
 Plkst. 12.00 radošās darbnīcas – sveču liešanas iemaņas mācīs Vineta 
Grīnberga. Notiks olu krāsošana, olu izstāde, kuru veidosim paši, olu 
ripināšanas sacensības.
 Plkst. 12.00 – 16.00 lēkājamā atrakcija. Aktivitātes būs bez maksas.
 7. aprīlī plkst 15.00 bērnu deju kolektīva “Bitītes” sadancis APRĪĻA 
PILIENI. Piedalīsies draugi no visas Latvijas. Ieeja bez maksas.
 28. aprīlī VPDK “Lustīgais” un draugu kolektīvu sadraudzības koncerts. 
Ieeja bez maksas.

Ķeipenes Tautas namā
 5. aprīlī plkst. 11.00 senioru saiets Lieldienu noskaņās AR PAVASARI 
SIRDĪ.

SIA  “Ogres  autobuss”  informē par autobusu 
kustību Lieldienās 

· Starppilsētu nozīmes maršrutu kustības sarakstos izmaiņas nav paredzētas.         
· Vietējās  nozīmes  maršrutos: maršrutā  Nr.  6139  Ogre – Suntaži – Laubere 
– Madliena – Meņģele šā gada 1. aprīlī autobuss nekursēs; maršrutā  Nr.  3014 
(14) Pārogres gatve – Mālkalnes prospekts līdz Ogres kapiem autobuss kursēs  
30. , 31.  martā  un  1.  aprīlī.

Meņģeles Tautas namā
 1. aprīlī Lieldienas Meņģelē! Plkst. 16.00 Lieldienu pasākums. 
 Plkst. 22.00 balle. Ieeja 3 eiro.
 14. aprīlī plkst. 18.00 svinīgais pasākums “Meņģeles skolai – 150”.
 21. aprīlī plkst. 20.00 “Sadancis Jurģos”, kad ciemos gaidīsim kaimiņu deju 
kolektīvus, kā arī draugu kolektīvus no tuvākiem un tālākiem novadiem.
 27.  aprīlī plkst. 19.00  filma PARADĪZE '89, ieeja 2 eiro.

SPORTA PASĀKUMI APRĪLĪ
 3. aprīlī plkst. 19.00 skrējienu seriāls “Apkārt Zilajiem kalniem”,  Ogres Zilie 
kalni, informācija www.ziliekalni.oic.lv. 
 4. aprīlī plkst. 10.00 starpnovadu skolu sports – stafetes “Drošie un veiklie” 
un tautas bumbas spēle.  ONSC halle.* 
 4. aprīlī plkst. 16.30 – 19.00 Ogres novada orientēšanās sacensības “Rel-
jefs 2018”. Jaunogre, informācija www.okogre.lv/reljefs-2018/ 
 6. aprīlī  plkst. 10.00 PII sporta svētki “Mēs esam tikpat aktīvi kā mūsu 
sportisti Phjončhanā 2018” . ONSC halle. 
 7. aprīlī plkst. 9.00 Ogres novada atklātais amatieru čempionāts VOLEJ-
BOLĀ. ONSC halle.  
 8. aprīlī  plkst. 10.00 Ogres novada atklātais amatieru čempionāts ŠAHĀ. 
Ogres novada Kultūras centra deju zāle.
 11. aprīlī plkst. 16.30 – 19.00 Ogres novada orientēšanās sacensības “Rel-
jefs 2018.” Ogres Valsts ģimnāzija, informācija www.okogre.lv/reljefs-2018/. 
 14. aprīlī  plkst. 10.00 Latvijas handbols U13 – 3. posms. ONSC halle.
 14. aprīlī plkst. 14.00 Ogres novada atklātais amatieru čempionāts FLOR-
BOLĀ – PLAY-OFF 1/2 FINĀLS & FINĀLS. ONSC sporta zāle**.
 15. aprīlī plkst. 10.00 Latvijas handbols U13 – 3. posms. 
ONSC halle.
*ONSC halle, ONSC stadions – Skolas iela 21, Ogre
**ONSC sporta zāle – Skolas iela 12, Ogre
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